MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
    UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO- UFOP

   Pró-Reitoria de Extensão – PROEX

Campus Universitário Morro do Cruzeiro - Bauxita - CEP 35400- 000 - Ouro Preto - MG - Brasil

www.ufop.br - Email: flavio@ufop.edu.br - Tel. 31 3559 1836

EDITAL PROEX 05/2020 - SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O “CURSO CIDADANIA NA VEIA”

A PROEX/UFOP torna público que se encontram abertas as inscrições para a seleção de estudantes de
determinados cursos da UFOP para participarem, como alunos, do Curso de Extensão Cidadania na Veia.

CURSO DE EXTENSÃO CIDADANIA NA VEIA
Qual o objetivo: capacitar os participantes a exercerem a sua Cidadania no tocante às políticas públicas
no município de Ouro Preto nas áreas de Saúde, Educação, Saneamento Básico, Turismo e Urbanismo e
Preservação do Patrimônio, com foco na participação da sociedade.
Quem pode participar: lideranças comunitárias, sindicais, religiosas e outras; conselheiros municipais e
alunos da UFOP.
Como acontecerá: serão realizados seis módulos de aulas, sendo um módulo introdutório e um para
cada Política Pública listada acima. Cada módulo terá quatro horas de duração. Teremos dois módulos
em março, um em abril, dois em maio e um módulo em junho. O encerramento será em 30.junho.2020.
Onde acontecerá: em uma sala da UFOP no campus Morro do Cruzeiro ou no Centro de Ouro Preto.

VAGAS
Serão ofertadas 10 (dez) vagas para discentes da UFOP selecionados nos termos deste edital, sendo: 2
(duas) vagas para alunos do curso de Arquitetura e Urbanismo; 2 para alunos da Engenharia Urbana; 2
para alunos da Medicina; 2 para alunos da Pedagogia (presencial) e 2 para alunos do Turismo.

REQUISITOS
Para participar da seleção, o aluno deve:
 Estar regularmente matriculado em algum dos cursos listados acima, cursando disciplinas entre o 5º

e o último período do seu curso.
 Ter coeficiente do semestre anterior maior ou igual a 6.0.
 Ter experiência ou conhecimentos sobre ações de Extensão universitária.
 Ter bom conhecimento da Língua Portuguesa para a produção de textos.

SELEÇÃO
O processo de seleção compreenderá as seguintes etapas:
1. Análise de currículo.
2. Os candidatos participarão de entrevista e teste de elaboração de texto, agendada pelo e-mail

informado no currículo.
3. A PROEX publicará os resultados no site da PROEX e informará aos inscritos, por e-mail, o resultado

da seleção.

INSCRIÇÕES
Os currículos (com e-mail, nº de matrícula e telefone) deverão ser enviados para o e-mail
flavio@ufop.edu.br, com o assunto “Cidadania na Veia”, no prazo estabelecido abaixo, devendo citar,
obrigatoriamente, a experiência em ação de Extensão da qual o aluno participou.

CRONOGRAMA
 Até as 23h59 do dia 05 de março de 2020, quarta feira: inscrições.
 07.mar: publicação do edital com os inscritos aptos.
 10.mar: entrevistas e testes.
 11.mar: divulgação dos resultados.

DISPOSIÇÕES GERAIS
 Será oferecido certificado aos alunos que participarem de todos os 6 módulos do curso (24 horas).
 A data de realização dos módulos será definida de acordo com a disponibilidade da maioria dos

participantes.
Prof. Marcos Eduardo Carvalho Gonçalves Knupp - Pró-reitor de Extensão